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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 

 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe 

de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos 

tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes 

julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO  

A questão trata das tipologias textuais, que se dividem em três tipos: narração, descrição e 

argumentação. Ou seja, não existe a tipologia informativa.  

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e 

argumentativas) nos diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre 

predominância da tipologia e intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a 

estrutura narrativa como predominante no texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de 

defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece nas fábulas, nos contos ou romances. Na 

esteira desse raciocínio, a tipologia argumentativa se expressa na utilização de estruturas 

argumentativas no texto e não simplesmente na intenção de persuadir. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO  

Nos artigos de divulgação científica, são apresentados todos os seguintes elementos estruturais de 

uma pesquisa científica: objetivos, hipóteses, métodos e resultados, o que não ocorre no texto. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO  

Os objetivos de um estudo científico se dividem em central, ou geral, e secundários, ou específicos. A 

única alternativa que traz o objetivo geral é a D. As demais ou estão erradas ou apresentam objetivos 

secundários. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO  

A desinência modo-temporal é um elemento da estrutura verbal que deve estar explícita. O presente é 

um tempo verbal que não apresenta essa desinência em nenhum modo verbal. A vogal citada pelo 

requerente é classificada como “vogal temática”. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 07 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
 
Mudança do gabarito para a letra D. 

Solicitação deferida.  

 

QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO  

Apenas na alternativa A ocorre oração subjetiva. Na alternativa D, o “que” é pronome relativo e não 

conjunção integrante. 

Solicitação indeferida.  

 
QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO  

Na linguagem informal, os pronomes este e esse são usados indistintamente pelas pessoas. Assim, a 

única alternativa com afirmação incorreta é a B.  

Solicitação indeferida.  

 
QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO  

No texto, a personagem claramente faz uma comparação entre dois mundos explicitamente 

mencionados no texto: o real e o representado pelo mapa. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 15 
Resposta: DEFERIDO  
QUESTÃO ANULADA 
Questão anulada por equívoco no enunciado.  

Solicitação deferida.  
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QUESTÃO: 19 
Resposta: INDEFERIDO  
Não há duas respostas corretas. O drive de CD-ROM gravável é um dispositivo de armazenamento. Ou 

seja, a única opção que não é um dispositivo de armazenamento é oprocessador. 

 
QUESTÃO: 25 
Resposta: DEFERIDO  
QUESTÃO ANULADA 
Conteúdo cobrado divergente pelo estabelecido no edital. Solicitação deferida. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
Apesar da questão se referir ao Estado e ao Governo brasileiros e, portanto, de uma 
democracia baseada na eleição de representantes eleitos para o governo, o texto da questão 
não deixa claro que a resposta deve levar em consideração apenas o governo brasileiro. 
Assim, está correta a contestação referente a alternativa I abaixo, pois há variadas 
constituições de governo. 
 
I - O Governo constitui-se de um grupo de indivíduos eleitos que ocupam posições de elevado 
poder decisório sobre os destinos da sociedade.  
Ante o exposto, defiro o recurso, e ALTERA-SE GABARITO DE B PARA C 

 

QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO  

A afirmativa: 
A. Os órgãos da administração direta têm personalidade jurídica própria e estão sujeitos 
ao controle hierárquico do Estado. 
 
Pois os órgãos da administração direta não têm personalidade jurídica própria e estão 
submetidos ao controle hierárquico do Estado. 
 
Como destacam Neto e Torres (2023, p. 80): 
“Nenhum órgão público possui personalidade jurídica própria, por mais relevantes que sejam 
as atribuições exercidas.” 
 
NETO, Fernando Ferreira Baltar; TORRES, Ronny Charles Lopes. Direito 
Administrativo, DIREITO ADMINISTRATIVO. Ed. JusPodium, 2023. 
 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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QUESTÃO: 36 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 

 

Vejamos as afirmativas: 

A afirmativa I está correta. A Arquivologia visa a organização de documentos e sua conversão 
em informação. 
  
A afirmativa II é incorreta pois Documentos de arquivo são produzidos organicamente e têm 
relação com atividades institucionais 
 
A afirmativa III é incorreta, pois a informação tem seu valor de acordo com sua  relevância 
contextual e orgânica. 
 
A afirmativa IV é incorreta, pois o contexto no qual o documento é criado é fundamental em 
diversos dos Princípios e características que regem a função arquivística, como o Princípio da 
Proveniência, o Princípio da Unicidade, o Princípio da Indivisibilidade, o Princípio da 
Universalidade e o Princípio do Inter-relacionamento. (recurso acatado) 
 
A afirmação V é correta. A informação tem valor econômico quando contribui para a 
satisfação de desejos humanos, gerando lucros ou vantagem competitiva. Essa afirmação não 
exclui que a informação possa ser importante e ter valor intrínseco, mesmo que este valor 
não seja econômico.  
 
Ante o exposto, defiro o recurso, e ALTERA-SE GABARITO DE C PARA B 

 

QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO  

O tema faz parte do conteúdo programático:  

 Teorias e Abordagens da Administração.  

 Cultura e Desenvolvimento Organizacional  

 Qualidade e Produtividade.  

 Liderança, Motivação, Comunicação e Tomada de Decisões na Administração.  

 Eficiência, eficácia e efetividade 

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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CARGOS: EXECUTIVO DE SERVIÇOS GERAIS 
 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO  

A questão trata das tipologias textuais, que se dividem em três tipos: narração, descrição e 

argumentação. Ou seja, não existe a tipologia informativa.  

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e 

argumentativas) nos diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre 

predominância da tipologia e intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a 

estrutura narrativa como predominante no texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de 

defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece nas fábulas, nos contos ou romances. Na 

esteira desse raciocínio, a tipologia argumentativa se expressa na utilização de estruturas 

argumentativas no texto e não simplesmente na intenção de persuadir. 

Solicitação indeferida.  

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO  

Nos artigos de divulgação científica, são apresentados todos os seguintes elementos estruturais de 

uma pesquisa científica: objetivos, hipóteses, métodos e resultados, o que não ocorre no texto. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO  

Na alternativa D, foi destacado um verbo que está numa forma do futuro e não do pretérito.. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 09 



CÂMARA MUNICIPAL DE JAPARATUBA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

ATA JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 

 

Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
 
Mudança do gabarito para a alternativa D, onde o “que” exerce a função de adjunto adverbial. 

QUESTÃO: 10 
Resposta: DEFERIDO  
QUESTÃO ANULADA 
 
Questão anulada por erro no enunciado. 

Solicitação deferida.  

 
QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO  

Na alternativa D, a palavra “o” é um pronome demonstrativo que equivale a “aquilo”.  

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO  

Não há erro na alternativa apontada pelo requerente. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO  

Na alternativa apontada como correta, a partir do verbo “dar” se inicia uma oração subordinada 

objetiva direta que equivale ao objeto direto do verbo “deviam”.  

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 16 
Resposta: INDEFERIDO  

O requerente alterou de maneira equivocada o sentido da afirmação feita na alternativa B para 

justificar sua alegação. 

Solicitação deferida.  

 
QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO  
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Números decimais inexatos ou não exatos são os números decimais que têm um número 

infinito de casas decimais não nulas, que corresponde aos números III e V da questão 23. A 

reticências (...) no final desses números indica que a parte decimal é infinita, logo não exata ou 

inexata, tornando o decimal inexato. 

Recurso negado. 

QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO  

Observando o número 1, 035 de acordo com o texto do recurso do candidato, temos: 

                        

 

 

 

 

 

 

A leitura é feita levando em conta a parte inteira e a parte decimal. Como 

temos “um inteiro” antes da vírgula e três números após a vírgula, 

estamos na casa dos milésimos decimais, logo teremos que ler 

corretamente “um inteiro e trinta e cinco milésimos”.  

Recurso negado. 

 
 


